国信证券股份有限公司 关于浙江万安科技股份有限公司 非公开发行股票募投项目结项并 使用节余募集资金永久补充流动资金事项 的专项核查意见

国信证券股份有限公司(以下简称"国信证券"或"保荐人")作为浙江万安科技股份有限公司(以下简称"万安科技"或"公司")2016年度非公开发行A股股票的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等相关规范性文件的规定,对万安科技募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金进行了尽职核查,发表保荐意见如下:

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可【2016】38 号文件核准,公司非公开发行人民币普通股(A股)股票 67,084,126 股,发行价格为 12.60 元/股,募集资金总额为人民币 845,259,987.60 元,扣除本次总发行费用人民币 25,207,547.16元,计募集资金净额为人民币 820,052,440.44元,相关情况已经立信会计师事务所(特殊普通合伙)于 2016年2月3日出具《验资报告》(信会师报字[2016]第610027号)审验。公司对募集资金采取了专户存储制度。

二、募集资金存放和管理情况

1、募集资金管理情况

根据公司的募集资金使用管理制度,所有募集资金项目投资的支出,在募 集资金使用计划或公司预算范围内,必须严格按照公司资金管理制度履行资金 使用审批手续,由公司负责募集资金项目的部门根据募集资金投资项目的具体 实施进度编制计划书,在使用募集资金时,应当严格履行申请和审批手续,由使用部门填写申请单,经财务负责人审核,由总经理或董事长审批同意后由财务部门执行。内审部门定期对募集资金使用情况进行检查,并将检查情况报告董事会审计委员会。

2、募集资金专户存储情况

为规范募集资金的管理和使用,保护中小投资者的权益,根据有关法律法规及《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》及公司《募集资金管理制度》的规定,公司于 2016 年 3 月 3 日召开第三届董事会第十五会议审议通过了《关于公司设立非公开发行 A 股股票募集资金专项账户和签署募集资金三方监管协议的议案》,公司开设募集资金专项账户并与保荐机构国信证券股份有限公司分别与中国工商银行股份有限公司诸暨支行、交通银行股份有限公司绍兴诸暨支行、招商银行股份有限公司绍兴分行、兴业银行股份有限公司绍兴支行等四家银行签订了《募集资金三方监管协议》。

为规范募集资金的管理和使用,保护中小投资者的权益,根据有关法律法规及《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》及公司《募集资金管理制度》的规定,公司于2016年4月27日召开的第三届董事会第十七次会议审议通过了《关于设立募集资金专项账户和签署募集资金四方监管协议的议案》,子公司安徽万安汽车零部件有限公司(以下简称"安徽万安")在交通银行股份有限公司绍兴诸暨支行开设非公开发行A股股票募集资金专项账户,安徽万安、公司、保荐机构国信证券股份有限公司与交通银行签订了《募集资金四方监管协议》。

为规范募集资金的管理和使用,保护中小投资者的权益,根据有关法律法规及《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》及公司《募集资金管理制度》的规定,公司于2016年4月27日召开的第三届董事会第十七次会议审议通过了《关于设立募集资金专项账户和签署募集资金四方监管协议的议案》,子公司广西万安汽车底盘系统有限公司(以下简称"广西万安")在中国银行股份有限公司诸暨支行开设非公开发行A股股票募集资金专项账户,广西万安、公司、保荐机构国信证券股份有限公司与中国银行签订了《募集资金四方监管协议》。

截止 2019 年 8 月 23 日,募集资金存放具体情况如下:

开户银行	银行账号	账户状态	余额金额(人民币元)	
中国工商银行股份有限公司诸暨店口支行	1211025329201601123	正常	79,773,312.2	
招商银行股份有限公司绍兴分行	575902543710631	正常	81,425,975.69	
交通银行股份有限公司诸暨店口支行	292036102018800009829	正常	11,422.04	
中国银行股份有限公司诸暨店口支行	394870614989	正常	62,754,866.08	
合 计	_	_	223,965,576.01	

三、募集资金使用及节余情况

1、募集资金使用及节余情况

截至 2019 年 8 月 23 日,公司募投项目累计投入 60,328.80 万元,项目结余 21,676.44 万元,累计收到银行存款利息扣除银行手续费的利息收入 720.11 万元,节余募集资金总额 22,396.55 万元,其中尚未结算的项目尾款和质保金 4,004.59 万元,具体使用情况如下:

单位:人民币万元

项目名称	募集资金承 诺投资总额	募集资金 投资总额	累计投资金额	尚需支付项 目款项	项目 结余	利息收入 (注)	结余募集 资金(含 利息)
汽车电控制动系统 建设项目	26,658.00	26,658.00	19,017.61	1,271.76	7,640.39	336.94	7,977.33
车联网、无线充电技术及高级驾驶员辅助系统(ADAS)研发项目	10,346.00	10,346.00	2,428.46 (注1)	427.84	7,917.54	225.06	8,142.60
汽车底盘模块化基 地建设项目	21,022.00	21,022.00	14,903.49	2,304.99	6,118.51	158.11	6,276.62
补充流动资金	24,000.00	23,979.24	23,979.24	0.00	0.00	0.00	0.00
合计 (注2)	82,026.00	82,005.24	60,328.80	4,004.59	21,767.44	720.11	22,396.55

注 1: "车联网、无线充电技术及高级驾驶员辅助系统(ADAS)研发项目"目前按计划进行中,由于新项目从立项研发到可以量产需要较长的研发周期,至少需要 3-5 年,甚至更长的时间,需要经过项目研发(样件开发)、测试、验证、路试等多个环节,项目研发中所需的软硬件,如试验、测试设备、模具等的投入也要与项目的研发进度相匹配,致使该项目的投资进度有所缓慢,后续根据项目的实际需求,公司还将继续投入研发资金。

- 注 2: 表格中若出现总计数与所列数值总和不符的情况,均为四舍五入计算所致。
- 2、节余募集资金的使用及存放情况

截至 2019 年 8 月 23 日,节余募集资金总额为 22,396.55 万元,全部存放于募集资金专户中。

四、本次募投项目结项募集资金结余的主要原因

- 1、公司遵守募集资金使用的有关规定,本着合理、有效、节约的原则科学 审慎地使用募集资金。在募投项目实施过程中,从项目实际需要出发,根据公 司主营业务所在汽车产业发展状况,以及因宏观经济周期波动而造成的国内市 场汽车销量下滑等因素,在满足公司产业升级及扩产的基本前提下,缩减部分 中低端机器设备的投入,有效控制未来的不确定因素而带来的风险。对项目建 设的各方面费用进行了严格的控制、监督和管理,通过对各项资源的合理调度 和优化,合理地降低了项目建设成本和费用,形成了资金结余。
- 2、项目建设过程中,根据市场环境的变化,调整设备采购方案,优化生产设备的采购,合理节省了部分开支。
- 3、在募集资金存放期间,公司通过合理安排支出,对于暂未使用募集资金的合理使用产生了一定的利息收入。

五、节余募集资金使用计划及影响

为了最大限度地发挥募集资金的使用效,本着股东利益最大化的原则,公司将上述募投项目结项后的节余募集资金 22,396.55 万元用于永久补充流动资金(受利息收入调整的影响,实际金额以资金转出当日专户余额为准)。

公司使用节余募集资金永久性补充流动资金,符合《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》关于上市公司募集资金使用的有关规定。上述事项实施完毕后,上述项目尚未支付的尾款将全部由公司以自有资金支付,同时公司将注销上述项目的募集资金专户,相关的募集资金三方监管协议、募集资金四方监管协议亦将予以终止。

六、其他说明和公司承诺事项

- 1、本次拟进行永久补充流动资金的募集资金已到账超过一年;
- 2、本次使用节余募集资金永久补充流动资金未影响公司募投项目的实施;
- 3、本次使用节余募集资金永久补充流动资金前 12 个月内公司未对外提供财务资助:
- 4、本次使用节余募集资金永久补充流动资金后 12 个月内公司不对外提供 财务资助。

七、相关审核和批准程序

万安科技第四届董事会第二十三次会议以及第四届监事会第十八次会议审 议通过了《关于非公开发行股票募投项目结项并使用节余募集资金永久补充流动 资金的议案》,独立董事亦发表了明确同意的独立意见。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等相关规定,该事项尚需提交万安科技 2019 年第三次临时股东大会审议通过后方可实施。

八、保荐机构结论性意见

经核查,国信证券认为:万安科技募集资金投资项目结项并将节余资金永久补充流动资金,履行了必要的法律程序,符合中国证监会、深交所有关募集资金使用的相关规定。本保荐机构对公司募集资金投资项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金无异议。

【本页无正文,为《国信证券股份有限公司关于浙江万安科技股份有限公司非公开发行股票募投项目结项并使用节余募集资金永久补充流动资金事项的专项核查意见》之签字盖章页】

保荐代表人:		
	傅毅清	陈杰

国信证券股份有限公司

2019年8月26日